
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT         Nr. 1378 din 27 februarie 

2020 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu 

pentru anul 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23 aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art.87, alin. (3),  129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. c) 

din OUG 57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile art. (2), pct. 58, art. 5, alin. (1), lit. a), art. 16, alin. (2), art. 27, art.30, Anexa 

1, cap. II din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare 

- prevederile Titlului IX  - Impozite şi taxe locale din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile OUG nr. 80/2013  privind  taxele  judiciare de  timbru, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Anunțul nr. 1380 din 27 februarie 2020 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1377 din 27 februarie 2020 

a proiectului de hotărâre privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în 

Comuna Gurghiu pentru anul 2021 

- raportul de specialitate al Biroului financiar contabil nr.1379 din 27 februarie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă nivelurile impozitelor si taxelor locale pentru cladiri, terenuri, mijloace de 

transport, reclame si publicitate , spectacole si limitele minime si maxime ale amenzilor 

pentru anul 2021, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

                                                         
Art.2. În situaţii speciale Consiliul Local poate acorda scutiri de la plata taxelor către 

Comuna Gurghiu 

 

Art.3. Orice alte modificări intervenite la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  vor fi 

aplicate   ca atare. 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Biroul financiar-contabil, din 

cadrul Primăriei Comunei Gurghiu; 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

-  Primarului Comunei Gurghiu,  

- Biroului financiar-contabil,   

- opiniei publice prin afişare. 
INITIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurentiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                      Nr. 1377 din 27 februarie 2020 

 

REFERAT DE APROBARE  
al proiectului de hotărâre privind 

stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu 

pentru anul 2021 

 

   

Stimați consilieri,  

Veniturile bugetare locale se constituie, printre altele, din venituri provenite din 

impozite şi taxe locale. Autorităţile administraţiei publice locale au competenţa stabilirii 

nivelurilor impozitelor şi taxelor locale, anual, prin hotărâri ale consiliului Local. 

Impozitele şi taxele locale sunt după cum urmează: impozitul pe clădiri şi taxa pe 

clădiri;  impozitul pe teren şi taxa pe teren; impozitul pe mijloacele de transport; taxa pentru 

eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor; taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă 

şi publicitate; impozitul pe spectacole;  taxele speciale; alte taxe locale. Pentru funcţionarea 

unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi pentru 

promovarea turistică a localităţii, consiliile locale pot adopta taxe speciale. Taxele speciale se 

încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite de 

instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare şi 

funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestaţii 

ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

Anual, impozitele sau taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei, se 

indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata 

inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. Sumele 

astfel indexate conform se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal 

următor. Rata inflației pentru anul 2019 a fost de 3,8%  

Pentru anul 2021 impozitele şi taxele locale aplicabile în Comuna Gurghiu se 

majorează doar cu rata inflației de 3,8%  aplicată impozitelor şi taxelor locale stabilite pentru 

anul 2020 . 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Valoarea taxei pentru serviciul de salubritate aplicabilă începând cu anul 2021, va fi 

revizuită în cursul anului  2020 deoarece, valoarea stabilită în acest moment de 1,78 

lei/pers/luna pentru utilizatorii casnici şi  473,49 lei/tona pentru utilizatorii non-casnici nu 

acoperă cheltuielile acestui serviciu la nivelul Comunei Gurghiu, astfel se va recalcula pentru 

a acoperi  valoarea totală a cheltuielilor cu serviciul de salubritate incluzând : colectare, 

transport, sortare, compostare și depozitare, valoarea taxelor datorate Consiliului Județean 

Mureş, a taxelor de mediu şi a penalităților de mediu pentru neîndeplinirea obligației de 

reducere a cantității de deşeuri. Cuantumul astfel stabilit va fi prezentat, analizat şi propus 

spre aprobare Consiliului Local Gurghiu până în luna noiembrie a acestuia an. 

Consiliile locale pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor pentru următoarele 

persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 

război; 

b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia 

incintelor folosite pentru activităţi economice;  

 d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 

întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu 

caracter umanitar, social şi cultural; 

e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în 

unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, 

activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu 

handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile 

legii; 

f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor 

încadraţi în gradul I de invaliditate. 

 Având în vedere cele relatate, propun analizarea şi aprobarea Proeictului de hotărâre 

privind stabilirea valorii taxelor şi impozitelor pentru anul 2021 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  1379 din 27 februarie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea valorii impozitelor 

 si taxelor locale în Comuna Gurghiu 

pentru anul 2021 

Autorităţile administraţiei publice locale au competenţa stabilirii nivelurilor 

impozitelor şi taxelor locale, anual, prin hotărâri ale consiliului Local. 

Anual, impozitele sau taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei, se 

indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata 

inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. Sumele 

astfel indexate conform se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal 

următor. Rata inflației pentru anul 2019 a fost de 3,8%.  

Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte 

de expirarea exerciţiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei 

taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite 

sume în lei ori se determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către 

compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime 

prevăzute de prezentul cod, indexate. 

 Având în vedere că taxa specială de salubritate stabilită pentru anul 2020 nu acoperă 

cheltuielile generate de acest serviciu, drept urmare propun ca valoarea acestei taxe să fie 

recalculată şi supusă aprobării Consiliului Local, până cel târziu la sfârşitul anului, astfel 

încât să fie acoperită valoarea cheltuielilor generate de acest serviciu de utilitate publică . 

 

Ţinând cont de cele relatate, considerăm oportun şi legal proiectul de hotărâre privind 

stabilirea valorii impozitelor si taxelor locale în Comuna Gurghiu pentru anul 2021, şi 

propunem analizarea lui de către Consiliul Local Gurghiu în forma prezentată de inițiator. 

 

BIROU FINANCIAR CONTABIL 

ŞEF BIROU, 

Gliga Rafila-Dorina 
 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

 


